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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Postavení a působnost krajů v ČR“.

Veřejná správa a její normotvorná pravomoc zasahuje do života každého z nás a to hned, jak

se člověk narodí, tj. například vydáním rodného listu, přidělení rodného čísla, evidence

v matrice, nabytí státního občanství atd. Každý z nás je při činnosti obcí a krajů ovlivňován

výkonem veřejné správy. Tento výkon veřejné správy musí být v souladu se zákonem, který

vymezuje působnost a pravomoc jednotlivých orgánů územně samosprávných celků. Má

diplomová práce zpracovává postavení a působnost krajů v ČR. Hlavním cílem této práce je

charakteristika krajských zřízení v rámci jejich postavení a působnosti. Dále může posloužit

jako pomůcka veřejnosti, ale také například zaměstnancům obcí, zastupitelům, úředníkům,

k pochopení postavení a působnosti krajů na našem území. Hlavně co se týká veřejnosti,

může být tato práce cenným přínosem, neboť veřejnost krajský úřad většinou nenavštěvuje.

Občané většinou vyhledávají instituce na nižší úrovni, tedy obecní úřady, zastupitelstva obcí

atd. Znalosti občanů o krajích jsou velice zúžené, jejich znalosti končí konstatování, že

například v Ústí nad Labem je někde krajský úřad, že je tam nějaké zastupitelstvo, hejtman,

ale vůbec netuší jaké poslání a postavení krajská zřízení mají. Co se týká úředníků, tak jejich

znalosti jsou zúžené pouze na ty činnosti, které se jich bezprostředně dotýkají.

Veřejná správa je považována za základní prvek demokratického státního zřízení.

Ve většině publikací je charakterizována jako správa veřejných věcí ve veřejném zájmu.

Veřejnou správu dělíme na státní správu a samosprávu, jejíž součástí je i územní samospráva

související se základním principem demokracie, tedy vládou lidu. V tomto případě se jedná

o obecní úroveň. Obce a kraje (tj. územní samosprávné celky) jsou veřejnoprávní korporace,

které vykonávají jak samosprávu, tak státní správu. Do jejich činnosti jsou zahrnuty různé

vztahy, které mohou dopadat do výkonu samostatné nebo přenesené působnosti. Tyto vztahy

dopadají na občany České republiky, neboť každý z nás je zároveň občanem některé z obcí

a také některého z krajů.

Struktura diplomové práce je přizpůsobena tak, aby prakticky podala čtenáři přehled

o daném tématu, aby pochopil jak veřejnou správu jako celek, tak konkrétně postavení

a poslání krajů v České republice. Tato práce je rozdělena na pět základních částí. V první

části jsou přiblíženy obecné teoretické pojmy a podstata veřejné správy. Jedná se o vymezení

veřejné správy, včetně její organizace a reformy, dále územní samosprávy. Další částí je

právní úprava územně samosprávných celků, kde se věnuji stěžejním právním předpisům
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Stěžejní částí je kapitola, která se zabývá krajským zřízením v České republice, kde

podrobněji charakterizuji krajská zřízení, postavení a působnost a také se věnuji vztahu obcí

a krajů. Poslední podkapitola se zaměřuje stručně na dozor a kontrolu. Další část pod názvem

orgány kraje a jejich působnost se zabývá charakteristikou jednotlivých orgánů a podstatou

jejich činnosti.

Pro vypracování diplomové práce bude využito českých bibliografických a internetových

zdrojů, dále také příslušné české legislativy, která se týká daného tématu.
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2. Vymezení tématu úvodní částí

První část této diplomové práce je věnována především pojmům právně teoretickým,

které byly vybrány k rozboru s ohledem na jejich vztah k územním samosprávným celkům.

V rámci uvedení do problematiky územně samosprávných celků považuji za vhodné a účelné

nejdříve blíže vymezit jednotlivé oblasti, se kterými budu dále pracovat. Jde zejména

o výklad podstaty veřejné správy, státní správy, samosprávy a územní samosprávy a to

z toho důvodu, že orgány krajů i obcí jsou v jednotlivých situacích jejími vykonavateli.

První kapitola se zaobírá předmětem správního práva a jaký okruh vztahů jeho normy

upravují. Dále věnuji pozornost výkladu pojmu veřejná správa, včetně její organizace a také

stručnému přehledu reformy veřejné správy. Další část charakterizuje samotnou územní

samosprávu, její ústavní zakotvení, je zde i zmínka o obcích, včetně stručného popisu jejich

orgánů. Územní členění státu poukazuje, jak je naše republika členěna. Zde je odkázáno na

přílohy, kde pomocí map ČR je vyobrazeno dané členění. Poslední podkapitolou je stručný

vývoj krajské správy od roku 1948, který je ukončen vznikem vyšších územně správních

celků. Vznik krajů je také uveden v kapitole 2.2.2 „Reformy veřejné správy“.

2.1 Úvod do správního práva

Správní právo je odvětví veřejného práva a je zásadně právem psaným. „Představuje

soubor právních norem vztahujících se na veřejnou správu, pokud jde o její organizaci

a činnost, včetně vztahů vznikajících při jejím výkonu mezi nositeli veřejné správy na jedné

straně a fyzickými nebo právnickými osobami na straně druhé.“
1
Jedná se o činnost

vykonavatelů veřejné správy ve formě administrativně právních vztahů. Charakteristickými

znaky pro správní právo jsou:

1) upravuje vztahy mezi nerovnými subjekty,

2) chrání veřejný zájem,

3) umožňuje správní donucení,

4) obsah jeho realizace je určován úřední mocí.

1 Citace: Dušan Hendrych a kolektiv, Správní právo, Obecná část, 2009, nakladatelství C.H.Beck, str. 15
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 Rozeznáváme správní právo hmotné, jehož normy upravují činnost správních orgánů.

Dále rozlišujeme správního právo procesní, které upravuje vztahy vznikající při vydávání aktu

aplikace práva, jedná se o normy upravující postup orgánů veřejné správy. Dále rozdělujeme

správní právo na obecné a zvláštní. V obecné části se stanovují zásady, vymezují pojmy

a instituty pro oblast správního práva a veřejné správy. Zvláštní část upravuje zásahy státní

moci do různých specifických státem regulovaných oblastí, to je například právo finanční,

právo živnostního prostředí, právo stavební atd.

Co se týká právní úpravy správního práva, tak hlavním právním předpisem je zákon

č. 500/2004 Sb., Správní řád, který se stal účinný 1. ledna 2006. Prostřednictvím tohoto

právního předpisu probíhá obecné správní řízení, dále se jím upravuje postup správních

orgánů při aplikaci norem správního práva hmotného, jde tedy o rozhodování jak na všech

úsecích státní správy, tak v oblasti samosprávy. „Správní řízení je postup správního orgánu,

jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo

povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba

práva nebo povinnosti má anebo nemá.“
2

Mezi nejdůležitější právní předpisy v oblasti správního práva dále patří:

- Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen Ústava ČR), v platném znění,

- Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků,

v platném znění,

- Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, v platném znění,

- Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění,

- Zákon č. 150/2002 Sb., Soudní řád správní, v platném znění,

- Zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů, v platném znění,

- Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, v platném znění,

- Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí

s rozšířenou působností, v platném znění,

- Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu, v platném znění,

- Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění,

- Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole
3
, v platném znění,

- Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním, v platném znění,

2 Citace: Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád, § 9
3 S účinností od 1.1.2014 nahrazen zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)
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- Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, v platném znění,

- Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění,

- Zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, v platném znění.

2.2 Veřejná správa


[…]


a přímého volebního práva.

Odst. 2

Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví, za jakých podmínek se vyhlásí nové

volby zastupitelstva před uplynutím jeho funkčního období.

Pokračování přílohy č. 1

Čl. 104

Odst. 1

Působnost zastupitelstev může být stanovena jen zákonem.

Odst. 2

Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech samosprávy, pokud nejsou zákonem svěřeny

zastupitelstvu vyššího územního samosprávného celku.

Odst. 3

Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky.

Čl. 105

Výkon státní správy lze svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon.

Čl. 113

Tato Ústava nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

Příloha č. 2

Vybraná ustanovení z Listiny základních práv a svobod týkající se územní samosprávy

Čl. 17

Odst. 5

Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat

informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.

Čl. 18

Odst. 1

Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu má každý

právo sám nebo s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s žádostmi,

návrhy a stížnostmi.

Čl. 21

Odst.1

Občané mají právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou svých

zástupců.

Odst. 2

Volby se musí konat ve lhůtách nepřesahujících pravidelná volební období stanovená

zákonem.

Odst. 3

Volební právo je všeobecné a rovné a vykonává se tajným hlasováním. Podmínky výkonu

volebního práva stanoví zákon.

Odst. 4

Občané mají za rovných podmínek přístup k voleným a jiným veřejným funkcím.

Čl. 44

Zákon může soudcům a prokurátorům omezit právo na podnikání a jinou hospodářskou

činnost a právo uvedené v čl. 20 odst. 2; zaměstnanců státní správy a územní samosprávy ve

funkcích, které určí, též právo uvedené v čl. 27 odst. 4; příslušníkům bezpečnostních sborů

a příslušníkům ozbrojených sil též práva uvedená v čl. 18, 19 a čl. 27 odst. 1 až 3, pokud

Pokračování přílohy č. 2

souvisí s výkonem služby. Osobám v povoláních, která jsou bezprostředně nezbytná pro

ochranu života a zdraví, může zákon omezit právo na stávku.

Příloha č. 3

Statutární města v České republice

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto

http://cs.wikipedia.org/wiki/Statut%C3%A1rn%C3%AD_m%C4%9Bsto
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Okresy v samosprávných krajích
(dle ústavního zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků)

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Okresy_v_%C4%8Cesku

http://cs.wikipedia.org/wiki/Okresy_v_%C4%8Cesku
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/10/Okresy_%C4%8CR_2007.PNG
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Přehled vyšších územních samosprávných celků a jejich okresů

Zdroj: Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků

Územní samosprávný celek sídlo Vymezené území – okresy

Hlavní město Praha
– má postavení hlavního města ČR,

kraje, obce a městských částí, upravuje

zákon o hlavním městě Praze

Hlavní město Praha

Středočeský kraj Praha Benešov, Beroun, Kladno, Kolín,

Kutná Hora, Mělník, Mladá Boleslav,

Nymburk, Praha-východ, Praha-

západ, Příbram, Rakovník

Jihočeský kraj České

Budějovice

České Budějovice, Český Krumlov,

Jindřichův Hradec, Pelhřimov, Písek,

Prachatice, Strakonice, Tábor

Plzeňský kraj Plzeň Domažlice, Klatovy, Plzeň-město,

Plzeň-jih, Plzeň-sever, Rokycany,

Tachov

Karlovarský kraj Karlovy Vary Cheb, Karlovy Vary, Sokolov

Ústecký kraj Ústí nad Labem Děčín, Chomutov, Litoměřice,

Louny, Most, Teplice, Ústí nad

Labem

Liberecký kraj Liberec Česká Lípa, Jablonec nad Nisou,

Liberec, Semily

Královéhradecký kraj Hradec Králové Hradec Králové, Jičín, Náchod,

Rychnov nad Kněžnou, Trutnov

Pardubický kraj Pardubice Chrudim, Pardubice, Svitavy, Ústí

nad Orlicí

Kraj Vysočina Jihlava Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov,

Třebíč, Žďár nad Sázavou

Jihomoravský kraj Brno Blansko, Brno-město, Brno-venkov,

Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo

Olomoucký kraj Olomouc Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov,

Šumperk

Moravskoslezský kraj Ostrava Bruntál, Frýdek Místek, Karviná,

Nový Jičín, Opava, Ostrava-město

Zlínský kraj Zlín Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín,

Zlín

Příloha č. 6

Okresy v krajích
(dle ústavního zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu)

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Okresy_v_%C4%8Cesku

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/%C4%8Cesk%C3%A9_okresy_1960.png