Oponentský posudek

na práci Kateřiny Kučinské

Postavení a působnost krajů v ČR

Předložená diplomová práce zpracovává téma obecného rázu, a to postavení krajské úrovně samosprávy v systému veřejné správy ČR. Autorka zásadě splnila svůj úkol. Nicméně nad jeho zpracováním se vznáší několik otazníků. Autorka se na straně jedné pokouší o postižení všech souvisejících témat, týkajících se etablování a existence krajské samosprávy týče. Problémem je, že toto téma bylo v odborné literatuře již mnohokrát zpracováno. V práci tak znatelně chybí autorčin vlastní vklad – ať už metodologický, obsahový atp. Tato práce – i vzhledem ke svému relativně malému, resp. minimálnímu rozsahu (bez příloh jen 57 stran) – by mohla sloužit jako dobrý základ pro rozvedení určitého vybraného problému. Autorka by si mohla vybrat např. politické okolnosti fungování krajské samosprávy v určitém kraji, výkon některé z veřejných politik – sociální, kulturní, školské – kraji obecně, otázku politických či byrokratických elit určitého kraje apod. Tím by práce získala na hodnotě a především by splnila důležitý parametr diplomové práce, která jej odlišuje od práce bakalářské. Zatímco bakalářská práce může u pouhého popisu zůstat, diplomová práce jako práce kvalitativně vyšší již vyžaduje určitý přínos svého autora.

Problémem také je relativně malý rozsah použité literatury – pouze 14 knižních titulů. Ještě závažnější je ale nedodržení citačních norem – jak v případě seznamu literatury, tak i v jednotlivých případech v textu. Seznam literatury není v rozporu se všemi předpisy vědecké práce řazen podle abecedy. Bohužel není dodržována ani jednotná forma citovaných knih. Někde je uvedeno místo vydání před názvem vydavatelství, někdy po něm, někdy není uvedeno vůbec – viz s. 56. Stejná praxe je uplatňována i ve vlastním textu.

Práci přesto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm 3. Pouze v případě excelentní obhajoby lépe.

V Plzni, 1. května 2013

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.